
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση - Συμπλήρωση της αριθ. Φ.353.1/ 
324/105657/Δ1/8−10−2002 «Καθορισμός των 
ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των 
προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
των διευθυντών και υποδιευθυντών σχολικών μο-
νάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων διδασκόντων» 
(Φ.Ε.Κ. 1340/Β΄) υπουργική απόφαση.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

3 Έγκριση μεταβίβασης δικαιωμάτων μεταλλειο-
κτησίας επί των οριστικών παραχωρήσεων με-
ταλλείων 376 και 382 Ν.  Φθιώτιδας, 361 Ν.  Βοιω-
τίας και 314 Ν.  Φωκίδας λόγω συγχώνευσης των 
εταιρειών με τις επωνυμίες «ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΙ ΒΩΞΙ-
ΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΜΕ-
ΤΑΛΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙ-
ΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με απορρόφηση 
της πρώτης από τη δεύτερη.

4 Μεταστέγαση της Μουσικής Σχολής Δήμου Κα-
λαμπάκας.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-
κογράφου για το ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Πολι-
τιστικό και Αθλητικό Κέντρο Δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων» για το έτος 2017.

6 Θέματα λειτουργίας Μονοτμηματικών Σχολών 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου

7 Ένταξη της Ευαγγελίας Πρωΐου του Αριστείδη, 
υπαλλήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), κατηγορίας ΠΕ ειδικό-
τητας Διοικητικού - Οικονομικού σε κενή οργανι-
κή θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας Π.Ε., του τμήματος 
Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού της Σχο-
λής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου
Αιγαίου.

8 Λειτουργίας της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστη-
μών της Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας κατ’ άρθρο 18 παρ. 2 του ν.  4485/2017 
(ΦΕΚ 114/4-8-2017 τ. Α΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 188956/Θ2 (1)
  Τροποποίηση - Συμπλήρωση της αριθ. Φ.353.1/ 

324/105657/Δ1/8−10−2002 «Καθορισμός των 

ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων 

των προϊσταμένων των περιφερειακών υπη-

ρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-

παίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών 

σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων 

διδασκόντων» (Φ.Ε.Κ. 1340/Β΄) υπουργική από-

φαση. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) του άρθρου 2 παρ. 6 του ν.  2986/2002 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄),
β) του άρθρου 29 Α του ν.  1558/1985 (Φ.Ε.Κ. 137/Α΄), 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 του ν.  2081/1992 
(Φ.Ε.Κ. 154/Α΄) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του 
ν.  2469/1997 (Φ.Ε.Κ. 38/Α΄),

γ) του ν.  4412/2016, άρθρο 6, παρ. 2 (Φ.Ε.Κ. 147/Α΄),
δ) των άρθρων 19 και 20 του ν.  3432/2006 (Φ.Ε.Κ. 14/Α΄),
ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α΄),

στ) του π.δ. 125/2016 (Φ.Ε.Κ. 210/Α΄) με θέμα: «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών»,

2. Τις διατάξεις:
α) της αριθ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/8-10-2002 (Φ.Ε.Κ. 

1340/Β΄) υπουργικής απόφασης με θέμα: «Καθορισμός 
των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των 
προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4018

49321



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49322 Τεύχος Β’ 4018/17.11.2017

ντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ 
και των συλλόγων διδασκόντων»,

β) της αριθ. 75555/289/6-7-2017 (Φ.Ε.Κ. 2336/Β΄) 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων 
υπαγωγής στην έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής 
μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμ-
βάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του 
άρθρου 6, παρ. 2, εδάφιο β’ του ν. 4412/2016,

γ) της αριθ. 131046/ΓΔ2/1-8-2017(Φ.Ε.Κ. 2824/Β΄/
11-8-2017) υπουργικής απόφασης με θέμα: «Ορισμός 
επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ως 
Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδάφιο β΄ 
του ν. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 146/Α΄).

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία των μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

Στο τέλος του εδαφίου ιβ΄) της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 1 του κεφαλαίου Α΄ της αριθ. Φ.353.1/324/105657/
Δ1/8-10-2002 (Φ.Ε.Κ. 1340/Β΄) υπουργικής απόφασης με 
θέμα: «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 
αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών 
υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολι-
κών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων διδασκόντων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, προστίθεται στοιχείο 
ως ακολούθως:

«Ειδικότερα, και όσον αφορά στις σχολικές μονάδες 
Δευτεροβάθμιας Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης γεωγρα-
φικής ευθύνης τους, ορίζονται ως αναθέτουσα αρχή 
κατά διαλαμβανόμενα στην αριθ. 131046/ΓΔ2/01-8-2017 
(Φ.Ε.Κ. 2824/Β΄) απόφαση Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, προκειμένου οι μονάδες αυτές να 
δύνανται να αντιμετωπίζουν λειτουργικές δαπάνες και 
να διαχειρίζονται επιχορηγήσεις διά του Ε.Φ. 184 «Δευ-
τεροβάθμια Εκκλησιαστική Εκπαίδευση» και εντός του 
εκάστοτε ισχύοντος πλαισίου δημοσίου λογιστικού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 3 Νοεμβρίου 2017

 Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθ. 2/80470/0004 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
Α΄/8 22.4.2005).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015
(ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων».

3. Το π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 178/29.08.2014).

4. Την υπ’ αριθ. 2/31029ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

5. Την υπ’ αριθ. 2/30508/0004/5.5.2015 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού», στους Γενικούς Γραμματείς και στον Ειδικό Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Οικονομικών, πλην της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, στους Προϊσταμένους 
των υπαγόμενων σε αυτούς οργανικών μονάδων κα-
θώς και στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
που υπάγονται απευθείας στον Υπουργό Οικονομικών»
(ΦΕΚ 785/τ.Β΄/5.5.2015).

6. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας
πέρα από το κανονικό ωράριο για την έγκαιρη αντιμε-
τώπιση εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών, του Γ.Λ. Κρά-
τους, στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Λογαριασμών 
Δημοσίου της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου 
και Δημοσίου Λογιστικού, ιδιαίτερα μεταξύ άλλων για: 
το κλείσιμο των ανενεργών λογαριασμών της Κεντρικής 
Διοίκησης που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος 
και σε εμπορικές τράπεζες, την παρακολούθηση μέσω 
ΟΠΣΔΠ και τη συμφωνία των λογαριασμών της Γενικής 
Λογιστικής, οικονομικού έτους 2017, που εμπίπτουν 
στην αρμοδιότητα της εν λόγω Διεύθυνσης, την παρα-
κολούθηση στο ΟΠΣΔΠ των εντολών πληρωμής για την 
εξυπηρέτηση και τη διαχείριση του Δημόσιου Χρέους, τη 
διεκπεραίωση όλων των εργασιών που συναρτώνται με 
την πιστοποίηση των ετήσιων προγραμμάτων στο πλαί-
σιο του γενικού προγράμματος Αλληλεγγύη και Διαχείρι-
ση των Μεταναστευτικών Ροών, την προετοιμασία των 
απόψεων και των σχολίων του Υπουργού Οικονομικών 
επί της έκθεσης παρατηρήσεων της αρμόδιας υπηρε-
σίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου επί του Απολογισμού -
Ισολογισμού καθώς και την προετοιμασία για τη διαδι-
κασία κατάθεσης και ψήφισης στη Βουλή των εν λόγω 
καταστάσεων.

7. Το αριθ. 2/68145/0004/12-10-2017 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης.

8. Την αριθ. ΔΟΔΑ 4020270ΕΞ2017/26-10-2017 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης που αφορά υπερωριακή εργασία υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Λογαριασμών Δημοσίου της Γενικής 
Διεύθυνσης θησαυροφυλακίου και Δημοσίου Λογιστι-
κού του Γ.Λ. Κράτους (ΑΔΑ: Ψ1ΑΜΗ-ΩΘΤ).

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη δεκαέξι χιλιάδων ευρώ (16.000 €) 
περίπου η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 23-140 και ΚΑΕ 0511, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας, για είκοσι δύο (22) υπαλλήλους της Διεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49323Τεύχος Β’ 4018/17.11.2017

θυνσης Λογαριασμών Δημοσίου της Γενικής Διεύθυνσης 
θησαυροφυλακίου και Δημοσίου Λογιστικού του Γ.Λ. 
Κράτους για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσης σε ΦΕΚ και έως 31-12-2017 και για μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο καθένας.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμέ-
νου της Διεύθυνσης. Η απόφαση αυτή θα κοινοποιηθεί 
στη Δ/νση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης και 
στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στη Δ/νση 
Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης με την ευθύνη 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΚΟΥΤΕΝΤΑΚΗΣ   

Ι

(3)
 Έγκριση μεταβίβασης δικαιωμάτων μεταλλειο-

κτησίας επί των οριστικών παραχωρήσεων με-

ταλλείων 376 και 382 Ν.  Φθιώτιδας, 361 Ν.  Βοιω-

τίας και 314 Ν.  Φωκίδας λόγω συγχώνευσης των 

εταιρειών με τις επωνυμίες «ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΙ ΒΩΞΙ-

ΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΜΕ-

ΤΑΛΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙ-

ΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με απορρόφηση 

της πρώτης από τη δεύτερη .

 Με την υπ’ αριθ. ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ6.49.376,382, Φ6.10.361, 
Φ6.51.314/οικ.183115/3850/2/11/2017 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που εκδόθηκε
δυνάμει των άρθρων 74, 75 και 76 και 173 του ν.δ. 210
1973 (ΦΕΚ Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκαν με τις δια-
τάξεις του ν.δ. 180/1974 (ΦΕΚ Α΄ 347), εγκρίνεται η 
μεταβίβαση των δικαιωμάτων μεταλλειοκτησίας της 
εταιρείας «ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΙ ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε.» επί των οριστι-
κών παραχωρήσεων μεταλλείων με αριθμούς 376 και 
382 Ν.  Φθιώτιδας, 361 Ν.  Βοιωτίας και 314 Ν.  Φωκίδας 
προς την εταιρεία «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΙΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ», πλέον ΕΛΜΙΝ ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε., λόγω συγχώνευσης 
των δύο εταιρειών με απορρόφηση της πρώτης από τη 
δεύτερη, όπως αυτή συνομολογήθηκε με την υπ' αριθ. 
5751/15.12.2016 σύμβαση συγχώνευσης του Συμβ/φου
Αθηνών Σπυρίδωνος Κ. Βέννη. Η έγκριση αυτή δεν κα-
λύπτει νομικά ελαττώματα που μπορεί να υπάρχουν στη 
σύμβαση που εγκρίνεται, ούτε δημιουργεί, τροποποιεί 
ή καταργεί δικαιώματα που δεν προκύπτουν από τη 
σύμβαση αυτή, ούτε υφιστάμενες υποχρεώσεις μεταλ-
λειοκτητών που προβλέπονται από τις σχετικές περί 
δραστηριότητας των μεταλλείων διατάξεις της μεταλ-
λευτικής νομοθεσίας. 

 Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Ι

    Αριθ.18995  (4) 
 Μεταστέγαση της Μουσικής Σχολής Δήμου Κα-

λαμπάκας. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. Ι τομέας ΣΤ΄αρ. 

28 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄/2006) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Την περ. ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 και άρθρου 94 
του ν.  3852/2010.

3. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 (ΦΕΚ 4Α΄/15-01-1966) 
«Περί ιδρύσεως μουσικών ιδρυμάτων».

4. Του άρθρου 10 του ν.  3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

5. Την ΥΠΠΟ/78036/2473/14.10.2004 απόφαση 
Υπουργού Πολιτισμού «Καθορισμός προδιαγρα-
φών κτιρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου
«(ΦΕΚ 1595 Β΄/2004).

6. Τις διατάξεις του ν.  3919/2011 (ΦΕΚ 32 Α΄/02-03-2011).
7. Το αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31-03-2011 

έγγραφο του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού.» 
Διεκπεραίωση και απλούστευση της διοικητικής διαδι-
κασίας χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδι-
ωτικών μουσικών εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Ωδείων, 
Μουσικής Σχολών ή Παραρτημάτων αυτών) μέσω των 
Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης.

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 18995/18-10-2017 αίτηση του 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ «ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ», σύμφωνα με την οποία αιτείται την 
άδεια μεταστέγασης της Μουσικής Σχολής του Δήμου 
Καλαμπάκας.

9. Την εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής παρα-
βόλου για το λόγο ότι ο αιτών είναι ο Δήμος Καλαμπάκας.

10. Το από 02-11-2017 Πρακτικό Αυτοψίας της Επιτρο-
πής Ελέγχου Καταλληλότητας Κτιριακών Εγκαταστάσεων 
για την στέγαση της Μουσικής Σχολής Δήμου Καλαμπά-
κας, όπως ορίσθηκε με το υπ΄αριθ. 873/8368/19-01-2012 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος και τροποποιήθηκε με 
το υπ΄αριθ. πρωτ. 13841/177906/16-10-2017 έγγραφο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49324 Τεύχος Β’ 4018/17.11.2017

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος.

11. Την υπ΄αριθ. απόφαση ΥΠΠΟ 32806/1937/
11-09-1985 ΦΕΚ 607/08-10-1985 τ. Β΄) άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας της Μουσικής Σχολής του Δήμου Κα-
λαμπάκας.

12. Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που έχουν 
υποβληθεί και προβλέπονται από την κείμενη νομοθε-
σία, χορηγούμε:

Στο ΔΗΜΟ ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ, Άδεια Μεταστέγασης 
της ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ Δήμου Καλαμπάκας, στον 1ο 
όροφο του κτιρίου με ιδιοκτήτη κτιρίου την Ιερά Μη-
τρόπολη Σταγών και Μετεώρων (δυνάμει του υπ΄ αριθ. 
15685/2006 συμβολαίου), που βρίσκεται στο Ο.Τ. 164α 
επί της οδού Ιερέως Ιωάννου Πίσπα (Πάροδος Λέσβου) 
στην Δημ. Κοιν. Καλαμπάκας του Δ. Καλαμπάκας.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Δημοσίου.

Η άδεια αυτή ισχύει επ΄ αορίστου και σε περίπτωση 
μεταβίβασης ή παύσης της λειτουργίας της, να παρα-
δοθεί στην υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Καλαμπάκα, 3 Νοεμβρίου 2017

Ο Δήμαρχος

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΙΝΑΝΗΣ   

Ι

 Αριθ. 7541 (5) 
 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-

κογράφου για το ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Πολι-

τιστικό και Αθλητικό Κέντρο Δήμου Κεντρικών 

Τζουμέρκων» για το έτος 2017. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.  3584/2007 «Κώδι-

κας κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
σύμφωνα με τις οποίες αρμόδιο για το διορισμό όργανο 
του προσωπικού των Ο.Τ.Α. είναι ο Δήμαρχος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.  3584/2007 «Κώδι-
κας κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
σύμφωνα με τις οποίες η καθιέρωση υπερωριακής εργα-
σίας γίνεται με απόφαση του αρμόδιου για το διορισμό 
οργάνου, με τους όρους και τους περιορισμούς που 
ισχύουν κάθε φορά για τους δημοσίους υπαλλήλους.

3. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/
1997.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015
ΦΕΚ 176/τ.Α΄ «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

5. Την αριθ. 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους) 
οδηγίες για την εφαρμογή του ν. 4354/2015.

6. Την απόφαση 6167/14.9.2017 του Δημάρχου Κεντρι-
κών Τζουμέρκων με την οποία ορίζεται Πρακτικογράφος 
για το ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Πολιτιστικό και Αθλητικό 
Κέντρο Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων» το έτος 2017.

7. Την βεβαίωση με αριθ. πρωτ. 7290/24.10.2017 της 
Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρ-
κων, σύμφωνα με την οποία υπάρχει στον προϋπολο-
γισμό του έτους 2017 ποσό 170,00 € για τον παραπάνω 
σκοπό. Συγκεκριμένα στον Κ.Α. 20-6012 ποσό 130,00 €
και στον Κ.Α. 20-6051 ποσό 40,00 € προκειμένου να ερ-
γαστεί υπερωριακά ένα άτομο, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας με αμοιβή πέρα από το υποχρεωτικό 
ωράριο και μέχρι 31.12.2017, η οποία δεν θα υπερβαίνει 
τις είκοσι (20) ώρες μηνιαίως για τον πρακτικογράφο του 
«Πολιτιστικού και Αθλητικού Κέντρου Δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων» ενός μόνιμου υπαλλήλου κατηγορίας Υ.Ε. 
Κλάδου ΥΕ16 Εργατών καθαριότητας, γιατί οι συνεδριά-
σεις του συγκεκριμένου ΝΠΔΔ διεξάγονται απογευματι-
νές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στον πίνακα ανακοι-
νώσεων του Δήμου και στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Βουργαρέλι, 2 Νοεμβρίου 2017

 Ο Δήμαρχος

ΜΑΡΙΝΟΣ ΓΑΡΝΕΛΗΣ   

Ι

 Αριθ. 69987 (6) 
 Θέματα λειτουργίας Μονοτμηματικών Σχολών 

του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 

 Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 2 του ν. 4485/2017.
2. Το π.δ. 77/2013 (ΦΕΚ 119/28−05−2013, τ.Α΄) «Ίδρυ-

ση - Συγκρότηση Σχολών του Χαροκοπείου Πανεπιστη-
μίου», σύμφωνα με το οποίο ιδρύθηκαν δύο Μονοτμη-
ματικές Σχολές: α) Σχολή Επιστημών Υγείας και Αγωγής 
και β) Σχολή Ψηφιακής Τεχνολογίας.

3. Τις υπηρεσιακές ανάγκες για την εύρυθμη λειτουρ-
γία του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου και την αναγκαιό-
τητα ρύθμισης των σχετικών θεμάτων.

4. Την απόφαση της υπ΄ αριθ. 314/3.11.2017 συνεδρίας 
της Συγκλήτου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού (άρθρο 90 του κωδ. Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄ 98), αποφασίζει:

Στις Μονοτμηματικές σχολές του Χαροκοπείου Πανε-
πιστημίου ισχύουν τα εξής:

Άρθρο 1ο
Προσόντα εκλογιμότητας και διαδικασία εκλογής 
μελών ΔΕΠ Κοσμητείας

1. Υποψήφιοι για μέλη της Κοσμητείας της Σχολής 
δύνανται να είναι τα ΔΕΠ της Σχολής που υποβάλλουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49325Τεύχος Β’ 4018/17.11.2017

υποψηφιότητα ύστερα από την προκήρυξη των εκλογών 
από τον Κοσμήτορα.

2. Η προκήρυξη γίνεται το αργότερο δύο (2) μήνες 
πριν από τη λήξη του ακαδημαϊκού έτους στο οποίο 
ολοκληρώνεται η θητεία της Κοσμητείας. Οι υποψηφι-
ότητες υποβάλλονται εντός επτά (7) ημερών από την 
προκήρυξη, οι δε υποψήφιοι ανακηρύσσονται με από-
φαση του Κοσμήτορα εντός δύο (2) ημερών από την 
λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων. Οι 
εκλογές γίνονται τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες 
μετά την προκήρυξη.

3. Η εκλογή των μελών της Κοσμητείας γίνεται με 
ενιαίο ψηφοδέλτιο και με μυστική ψηφοφορία από τη 
Γενική Συνέλευση της Σχολής, κάθε μέλος της οποίας 
διαθέτει τρεις (3) ψήφους. Ως μέλη της Κοσμητείας εκλέ-
γονται τα πέντε (5) υποψήφια μέλη ΔΕΠ με τις περισσό-
τερες έγκυρες ψήφους. Σε περίπτωση που το σύνολο 
των έγκυρων ψήφων υπολείπεται του 50% του αριθμού 
των εκλεκτόρων, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται εντός 
των επόμενων δύο (2) εργάσιμων ημερών και εκλέγο-
νται οι υποψήφιοι που συγκέντρωσαν τις περισσότερες 
έγκυρες ψήφους, ακόμη και αν το σύνολο των εγκύρων 
ψήφων υπολείπεται του 50% του αριθμού των εκλεκτό-
ρων. Επί ισοψηφίας εκλέγεται το μέλος ΔΕΠ που κατέχει 
την υψηλότερη βαθμίδα και μεταξύ των ισοψηφούντων 
της ίδιας βαθμίδας εκλέγεται το μέλος ΔΕΠ που έχει την 
παλαιότερη ημερομηνία ανάληψης καθηκόντων στη 
συγκεκριμένη βαθμίδα στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο. 
Συμπληρωματικά και αναλόγως εφαρμόζονται οι δια-
τάξεις για την ανάδειξη των Κοσμητόρων των Σχολών.

4. Η διαδικασία εκλογής των μελών της Κοσμητείας 
διεξάγεται από τριμελή επιτροπή. Τα μέλη της επιτροπής 
έχουν την ιδιότητα του μέλους ΔΕΠ της Σχολής, προτεί-
νονται από τον Κοσμήτορα και εκλέγονται με φανερή 
ψηφοφορία από τη Γενική Συνέλευση της Σχολής, η 
οποία ορίζει και τον Πρόεδρο της επιτροπής. Η επιτρο-
πή οργανώνει και επιβλέπει το σύνολο της εκλογικής 
διαδικασίας και εκδίδει τελικά το αποτέλεσμα, το οποίο 
ανακοινώνει στον Κοσμήτορα και τους εκλέκτορες.

Άρθρο 2ο
Θητεία εκλεγμένων μελών Κοσμητείας

1. Η θητεία των εκλεγμένων μελών ΔΕΠ της Κοσμητείας,
είναι τριετής και διαρκεί τρία (3) διαδοχικά ακαδημαϊκά 
έτη. Εξαιρετικά και μόνο για την πρώτη εφαρμογή της 
παρούσας, η θητεία των εκλεγμένων μελών ΔΕΠ διαρκεί 
μέχρι και την 31η Αυγούστου του ημερολογιακού έτους, 
εντός του οποίου συμπληρώνεται τριετία από την διαπι-
στωτική πράξη εκλογής τους.

2. Τα πέντε (5) εκλεγμένα μέλη ΔΕΠ της Κοσμητείας δεν 
μπορούν να εκλεγούν για τρίτη συνεχή θητεία.

3. Διαπιστωτική πράξη για τους εκλεγέντες εκδίδει 
αμελλητί ο Κοσμήτορας, μετά την παράδοση σε αυτόν 
του πρακτικού εκλογής. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποι-
είται στον Πρύτανη. Αν κάποιο από τα εκλεγμένα μέλη 
ΔΕΠ της Κοσμητείας εκλείψει ή αποχωρήσει για οποιον-
δήποτε λόγο, αντικαθίσταται από το πρώτο επιλαχόν 
υποψήφιο μέλος ΔΕΠ, για το υπόλοιπο της θητείας του 
μέλους αυτού. Αν δεν υπάρχουν επιλαχόντες, ο Κοσμήτο-

ρας επαναπροκηρύσσει εκλογές για την κενωθείσα θέση 
και για το υπόλοιπο της θητείας εκτός αν υπολείπεται δι-
άστημα μικρότερο του έτους και δεν επηρεάζεται η απαι-
τούμενη απαρτία για τις συνεδριάσεις της Κοσμητείας.

4. Θητεία μικρότερη του ενός έτους δεν λογίζεται ως 
θητεία σε σχέση με τις διατάξεις της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2017

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ   

Ι

 Αριθ. 4137 (7)
Ένταξη της Ευαγγελίας Πρωΐου του Αριστείδη, 

υπαλλήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), κατηγορίας ΠΕ ειδι-

κότητας Διοικητικού - Οικονομικού σε κενή οργα-

νική θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-

σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας Π.Ε., του τμήματος 

Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού της Σχο-

λής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου

Αιγαίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 (ΦΕΚ Α΄ 31) «Ίδρυση 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει.

2. Την υπ' αριθ. 5178/16.05.2014 απόφαση του Συμ-
βουλίου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: 
Ω0Ψ5469Β7Λ-ΖΚΒ) η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
346/17.06.2014, τ. ΥΟΔΔ.

3. Την υπ' αριθ. Φ. 120.61/17/115922/Β2/23.07.2014 
(ΑΔΑ: Ω3ΞΟ9-ΑΥ4) διαπιστωτική απόφαση του Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διορισμός 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με το
ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 3 του ν.  4009/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, Λειτουργία, Διασφάλιση Ποιότητας 
των Σπουδών και Διεθνοποίηση των Ανώτατων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων» όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 4415/2016
(ΦΕΚ Α΄ 159) «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαί-
δευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
20 του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ Α΄ 17) «Ρύθμιση θεμάτων του 
Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής 
Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθ. 59950/Ζ2/06.04.2017 εγκύκλιο του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και την εφαρ-
μογή των περιεχόμενων στο άρθρο 20 του ν. 4452/2017 
(Α΄ 17) διατάξεων, που αφορούν στις κατηγορίες προσω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49326 Τεύχος Β’ 4018/17.11.2017

πικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των Ανώτατων Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων της Χώρας» (ΑΔΑ: ΨΛΓ34653ΠΣ-ΓΝΤ).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 4 έως 8 του π.δ. 117/
2002 (ΦΕΚ Α΄ 99) «Βαθμολογική κατάσταση και εξέλιξη 
των μελών τον Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων».

8. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 35/21.07.2017 αίτη-
ση της Ευαγγελίας Πρωΐου του Αριστείδη, υπαλλήλου 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
(Ι.Δ.Α.Χ.), κατηγορίας ΠΕ ειδικότητας Διοικητικού - Οικο-
νομικού, για ένταξη σε θέση Ε.Τ.Ε.Π. του τμήματος Οικο-
νομικής και Διοίκησης Τουρισμού της Σχολής Επιστημών 
της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με όλα τα 
συνοδευτικά έγγραφα.

9. Την απόφαση της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης 
του τμήματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού για 
τον ορισμό τριμελούς εισηγητικής επιτροπής (αρ. συνε-
δρίασης 2/έκτακτη/20.09.2017, θέμα 5.3.).

10. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 260/09.10.2017 εισή-
γηση της τριμελούς επιτροπής.

11. Την απόφαση της Προσωρινής Γενικής Συνέλευ-
σης του τμήματος Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού 
που αφορά στην ένταξη της Ευαγγελίας Πρωΐου σε θέση 
Ε.Τ.Ε.Π. (αρ. συνεδρίασης 3/έκτακτης/16.10.2017, θέμα 
5.1.).

12. Την απόφαση της υπ’ αριθ. 29/26.10.2017 συνεδρία-
σης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου με θέμα 7.6.: 
«Κατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης Ε.Τ.Ε.Π. στο 
τμήμα Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού της Σχολής 
Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

13. Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και άλλες διατάξεις».

14. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη έχει προ-
βλεφθεί στον εκτελούμενο προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σύμφωνα 
με το υπ’ αριθ. 70418/28.04.2017 έγγραφο του ΎΠ.Π.Ε.Θ. 
με θέμα «Εντάξεις, Κατατάξεις, Βαθμολογικές και μισθο-
λογικές εξελίξεις λοιπού Διδακτικού Προσωπικού των 
Ιδρυμάτων του Πανεπιστημιακού Τομέα της Ανώτατης 
Εκπαίδευσης», διαπιστώνει:

Την ένταξη της Ευαγγελίας Πρωΐου του Αριστείδη, 
υπαλλήλου με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), κατηγορίας ΠΕ ειδικότητας Διοι-
κητικού - Οικονομικού σε κενή οργανική θέση Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατη-
γορίας Π.Ε., του τμήματος Οικονομικής και Διοίκησης 
Τουρισμού της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου με αντικείμενο «Τουρισμός και 
Περιφερειακή Ανάπυυξη».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 2 Νοεμβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΚΡΙΤΖΑΛΗΣ   

Αριθ. 1223 (8)  
 Λειτουργίας της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστη-

μών της Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μα-

κεδονίας κατ' άρθρο 18 παρ. 2 του ν.  4485/2017 

(ΦΕΚ 114/4-8-2017 τ. Α΄). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 18 παρ. 2 ν. 4485/2017.
2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διάρκεια θητείας των μελών της Κοσμητείας 
πλην του Κοσμήτορα

1. Η θητεία των πέντε μελών της Κοσμητείας, πλην 
του Κοσμήτορα, είναι τριετής και διαρκεί τρία διαδο-
χικά ακαδημαϊκά έτη. Η ημερομηνία έναρξης και λήξης 
της θητείας των πέντε ως άνω μελών της Κοσμητείας 
ορίζεται στην προκήρυξη.

2. Τα ως άνω πέντε μέλη της Κοσμητείας δεν μπορούν 
να εκλεγούν για τρίτη συνεχή θητεία.

Άρθρο 2
Διαδικασία εκλογής των μελών της Κοσμητείας 
πλην του Κοσμήτορα

1. Τα πέντε μέλη της Κοσμητείας, που έχουν την ιδιό-
τητα του μέλους ΔΕΠ και είναι πλήρους απασχόλησης, 
εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση της Σχολής, για τρι-
ετή θητεία, μετά από σχετική προκήρυξη των εκλογών 
από τον Κοσμήτορα. Η προκήρυξη εκδίδεται τουλάχι-
στον 15 ημέρες πριν από την ημέρα των εκλογών. Οι 
υποψηφιότητες υποβάλλονται εντός πενθήμερης προ-
θεσμίας από την προκήρυξη των εκλογών, οι δε υπο-
ψήφιοι ανακηρύσσονται με απόφαση του Κοσμήτορα, 
η οποία εκδίδεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα από τη 
λήξη της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων. 
Αν δεν υπάρχει κοσμήτορας ή ο υπάρχων παραμελεί να 
προκηρύξει εκλογές, αυτές προκηρύσσονται από τον 
Πρύτανη, ο οποίος ασκεί και όσες αρμοδιότητες ανα-
τίθενται με την παρούσα απόφαση στον Κοσμήτορα.

2. Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας 
έχει τριμελής Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή, με ισάριθ-
μους αναπληρωτές, η οποία ορίζεται, με απόφαση του 
Κοσμήτορα, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες 
πριν από την ημέρα της ψηφοφορίας και αποτελείται από 
μέλη Δ.Ε.Π. του τμήματος. Το εκλογικό σώμα αποτελούν 
όλα τα μέλη της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής, στους 
οποίους περιλαμβάνονται και οι τελούντες σε άδεια.
Η ψηφοφορία διεξάγεται με ενιαίο ψηφοδέλτιο, επί του 
οποίου οι εκλέκτορες δηλώνουν την προτίμησή τους, με 
σταυρό, για μέχρι πέντε υποψηφίους. Η ψηφοφορία είναι 
μυστική και μπορεί να διεξαχθεί και ηλεκτρονικά κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης του Κοσμήτορα. Εκλέγονται 
οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώσουν τις περισσότερες 
έγκυρες ψήφους. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν 
λαμβάνονται υπόψη στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
Σε περίπτωση που το σύνολο των εγκύρων ψήφων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49327Τεύχος Β’ 4018/17.11.2017

υπολείπεται του 50% του αριθμού των εκλεκτόρων, η 
ψηφοφορία επαναλαμβάνεται εντός των επόμενων δύο 
εργάσιμων ημερών και εκλέγονται οι υποψήφιοι που συ-
γκέντρωσαν τις περισσότερες έγκυρες ψήφους, ακόμη 
και αν το σύνολο των εγκύρων ψήφων υπολείπεται του 
50% του αριθμού των εκλεκτόρων. Επί ισοψηφίας εκλέ-
γεται ο καθηγητής που κατέχει την υψηλότερη βαθμίδα 
και μεταξύ ισοψηφούντων ομοιοβάθμων εκλέγεται ο 
αρχαιότερος με βάση το ΦΕΚ διορισμού στη συγκεκρι-
μένη βαθμίδα, με προβάδισμα εκείνου που έχει διορι-
στεί στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας. Σε περίπτωση που η 
εφαρμογή του παραπάνω κριτηρίου αρχαιότητας αποβεί 
ατελέσφορη, η αρχαιότητα καθορίζεται αναλόγως από 
τα ΦΕΚ διορισμού στην προηγούμενη βαθμίδα. Το απο-
τέλεσμα της ψηφοφορίας ανακοινώνεται από την Εφο-
ρευτική Επιτροπή στον Κοσμήτορα και στους εκλέκτορες 
και αναρτάται, με φροντίδα της Εφορευτικής Επιτροπής, 
στον ιστότοπο της Σχολής και του Ιδρύματος. Συμπλη-
ρωματικά και αναλογικά εφαρμόζονται οι διατάξεις για 
την ανάδειξη των οργάνων ΑΕΙ.

3. Διαπιστωτική πράξη για τους εκλεγέντες εκδίδει 
αμελλητί ο Κοσμήτορας μετά την παράδοση σε αυτόν 
του πρακτικού εκλογής από την Εφορευτική Επιτροπή. 
Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στον Πρύτανη, στη 
Σύγκλητο και στα μέλη της Γενικής Συνέλευσης της Σχο-
λής.

4. Σε περίπτωση κένωσης της θέσης ενός ή περισ-
σοτέρων από τα παραπάνω μέλη της Κοσμητείας για 
οποιοδήποτε λόγο, ο Κοσμήτορας επαναπροκηρύσσει 
εκλογές για την κενωθείσα θέση και για το υπόλοιπο της 
θητείας, εκτός αν υπολείπεται διάστημα μικρότερο του 
εξαμήνου και δεν επηρεάζεται η απαιτούμενη απαρτία 

για τις συνεδριάσεις της Κοσμητείας. Για την εκλογική 
διαδικασία εφαρμόζονται αναλόγως τα οριζόμενα στις 
προηγούμενες παραγράφους.

Άρθρο 3
Διαδικασία εκλογής εκπροσώπων των φοιτητών 
και εκπροσώπων ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ στην Κοσμητεία

4. Η διαδικασία ανάδειξης εκπροσώπων των φοιτητών, 
καθώς και των μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 9 της υπουργικής απόφασης αριθ. 
153348/Ζ1, Αρ. Φ3255 (Β΄ 3255/2017).

Άρθρο 4
Λοιπά θέματα λειτουργίας
της Μονοτμηματικής Σχολής

1. Ο Κοσμήτορας της μονοτμηματικής Σχολής σε πε-
ρίπτωση κωλύματος ή απουσίας του αναπληρώνεται 
σε όλα τα καθήκοντά του, και αυτά του Προέδρου τμή-
ματος, από το αρχαιότερο στην ανώτερη - μεταξύ των 
εκλεγομένων - βαθμίδα εκλεγόμενο κατά τα ανωτέρω 
μέλος ΔΕΠ.

2. Η Γενική Συνέλευση της Σχολής όταν ασκεί αρμοδιό-
τητες που η κείμενη νομοθεσία απονέμει στη Συνέλευση 
του τμήματος συγκροτείται και συνεδριάζει με τη σύν-
θεση του άρθρου 21 παρ. 1 ν. 4485/2017.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Νοεμβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΖΑΠΡΑΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49328 Τεύχος Β’ 4018/17.11.2017

*02040181711170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-11-20T10:06:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




